quasi peste Romanis ad vim propulsandam impe-
ditis. At Romulus infesto exercitu mouit, ac præ-
lio eos fudit, occidit sex millia, expugnatoq; ho-
rum oppido, dimidium eius quod bellum reliquū
fecerat, Romam habitatum traduxit, Camerium
colonos Romanos bis totidem, quam ibi reliqui
A ex Cameriis fuerant, Cal. Sextil. scripsit. Tantum
illi sedecim prope annis à condita vrbe supererat
ciuum. Inter cæteram prædam ex Camerio æ-
neum attulit currum, atq; eum in templo Vulcani
dedicauit, cui imposuit statuam suam à Victoria
coronatam. Ita conualecente Romana re, imbe-
cilliores accolæ obseruabant Romanos, contenti
securitate. Validiores partiū metu, partim inuidia
non negligendum, sed occurrentum ducebant
incremento eorum, Romulumq; reprimendum.
Veientes, qui latum agrum & amplam colebant
vrbum inter Hetruscos, occupant principes bel-
lum facere Fidenis repetitis, quas asserebant pro-
suis. Id vero non modo iniquum, sed erat ridicu-
lum etiam: qui laborantibus & bello pressis au-
xilium non tulissent, sed opprimi siuissent homi-
nes, vt tecta nunc & agrum ab aliis reposcerent do-
minis. Itaque à Romulo cum contumelioso re-
sponso dimissi, bipertito exercitu hinc adorti sunt
Fidenatum copias, hinc Romulo occurserunt.
Apud Fidenas Victores interemerunt duo mil-
lia ciuum Romanorum: à Romulo fusi amplius
octo millia desiderauere. Iterum ad Fidenas con-
flixerunt, vbi victoriam præcipue virtute partam
Romuli fuisse, cuius consilium, cum pari audacia
eluxit, roburque & pernitas plusquam humana,
omnes fatentur. Quod autem iactitant nonnulli,
sane quam est fabulosum, atque adeo à fide ab-
horrens prorsus, qua uordecim millium cæsorum
suam manu, amplius dimidium interfecisse
Romulum. Nam simile commentum iactant de
Aristomenē Messenii, trecentas eum victimas ma-
etasce, ob totidem cæsos Lacedæmonios. Terga-
dantes non est Romulus inseguutus eos qui super-
stites erant, sed infestum exercitum vrbi eorum
admouit. Illi vbi tanta fracti calamitate fuerunt,
ad preces conuersi, fœdus & pacem in centum an-
nos fecere. Multati sunt magna agri portione,
quod septimagium, id est, septimam portionem,
vocant, & quæ iuxta fluuium erant salinis. Obsides
tradiderunt ex primoribus quinquaginta. Ob
hanc quoque victoriam triumphauit idib. Octob.
duxit in eo cum aliis multos captiuos, tum Veien-
tium ducem iam senem, qui imprudenter visus
fuerat, & præter ætatem imperite remp. gessisse.
Vnde mansit, quum ob partam victoriam sacrifici-
cant, vt tenem per forum ad Capitolium traducant
prætextatum, cui bullam puerilem addunt, &
proclamat præco, *Sardeis venales*: nam Sardinorum
fama est Hetruscos colonos esse. Sunt autem vrbs
Veii Hetruriæ. Hoc nouissimum, quod gessit Ro-
mulus, bellū fuit. Inde id quod multi, adeoq; præ-
ter pauca exempla fecerunt omnes, qui magno &
mirabili fortunæ successu ad amplas aspirauerunt
opes & fastigium, nec ille declinauit: verum rebus
gestis elatus animoq; insolescens reliquit comita-
tem illam popularē, quā odioso cōmutauit domi-
natū, atq; ex habitu, quo ornauit se, pupugit ciues.